
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  26 мая 2020 г.  № 126/11-6 

  г. Жуковка 

 

Об  отчете о результатах деятельности 

главы администрации и деятельности 

администрации Жуковского 

муниципального района 

за   2019 год 

       

               Заслушав и обсудив отчет главы администрации Жуковского района Лучкина Н.С. о 

результатах деятельности главы администрации и деятельности администрации Жуковского 

муниципального района  за   2019 год, Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что 

глава администрации и администрация района исполняют свои полномочия по решению вопросов 

местного значения Жуковского муниципального района (далее -Жуковский район) и  осуществляет 

отдельные государственные полномочия и полномочия поселений входящих в состав район, 

переданные органам местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области, 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Жуковского муниципального района, 

Положением об администрации Жуковского района, Контрактом, заключенным с главой района, 

правовыми актами Губернатора и правительства Брянской области, Законами Брянской области. 

    Глава администрации Жуковского района осуществляет исполнительно-распорядительную 

деятельность, взаимодействует с Жуковским районным Советом народных депутатов, издает по 

вопросам своего ведения постановления и распоряжения, несет ответственность за деятельность 

структурных подразделений администрации Жуковского района, сотрудничает с предприятиями, 

организациями, учреждениями всех форм собственности, общественными  организациями и 

объединениями, гражданами, территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, территориальными органами исполнительной власти Брянской области.  

    В состав муниципального образования «Жуковский район» входят 1 городское и 9 сельских 

поселений.  На территории Жуковского муниципального района реализуется единая государственная 

политика по решению  вопросов местного значения  в соответствии с федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». Ежегодно разрабатывается прогноз социально-экономического развития Жуковского 

муниципального района на трехлетний период, ежеквартально подводятся итоги социально-

экономического развития. 

Ежегодно, в соответствии с Бюджетным кодексом  РФ администрацией района разрабатывается и 

своевременно вносится на рассмотрение  районного Совета народных депутатов  бюджет Жуковского 

муниципального района.  

Жуковский районный Совет народных депутатов осуществляет контроль и утверждает отчет об 

исполнении бюджета, вносимых изменениях и уточнениях бюджета Жуковского муниципального 

района.     

     Доходы консолидированного бюджета  района за 2019 год исполнены в сумме 646 млн. рублей  

или 97 % к утвержденным годовым назначениям. 



     Темп роста доходов консолидированного бюджета составил более 16 процентов к уровню 2018 

года.     Доходы бюджета района формировались за счет: 

- собственных доходов в сумме 234 млн. рублей или 36.2%; 

- безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 412 млн. рублей или 63.8%. 

      В структуре доходов консолидированного бюджета возрастает роль местных налогов (налог на 

землю, налог на имущество физических лиц). В 2019 году доля местных налогов составила - 25% , в то 

время как в 2018 году -  20%, а в 2017 - 16.6 %. 

      Полученные ресурсы с учетом остатка средств на начало года позволили профинансировать 

расходы консолидированного бюджета за 2019 год в сумме 649 млн. рублей, что составляет 94,6 

процентов  к уточненному плану года. 

        Наибольший удельный вес в общем объеме расходов занимает отрасль «образование» - 50 % 

(325 млн. руб.), отрасль  «культура»  – 10 % (63 млн. руб.), раздел «физическая культура и спорт»- 12% 

(77.8 млн.руб.),  жилищно-коммунальное хозяйство» - 5 % (34 млн. руб.). 

          Из отраслей материальной сферы основные расходы консолидированного бюджета приходятся 

на дорожное хозяйство, так в 2019 году направлено средств областного, районного  и городского 

бюджетов на строительство, ремонт и содержание дорог общего пользования местного значения 

Жуковки и сельских поселений в сумме более 46 млн. рублей. 

         Исполнение обязательств РФ в части повышения оплаты труда отдельных категорий 

работников социальной сферы постоянно находится на особом контроле. Доведенные показатели по 

заработной плате работников всех отраслей бюджетной сферы в 2019 году выполнены в полном 

объеме. 

  В целом по району оборот предприятий всех видов деятельности за 2019 год составил 9 млрд. 500 

млн. рублей, что составляет 152,7 процентов к уровню 2018 года, в том числе отгружено товаров 

собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на 7 млрд. 260 млн. 

рублей, или 149,8% к уровню 2018 года, из них основными промышленными предприятиями 

отгружено продукции на 6 млрд. 676 млн. рублей, или 157,1% к уровню 2018 года. Предприятиями 

пищевой отрасли («Жуковское молоко», «Жуковское РАЙПО», «Возрождение») предприятиями 

произведено продукции на сумму 389 млн. рублей, что на 11% больше, чем в 2018 году. Произведено 

567 тысяч велосипедов и около 8 тысяч единиц мототехники.   В минувшем году выпущено 3 230 тонн 

хлебобулочных изделий, 61,3 тонны кондитерских изделий, 182 тонны мягких сыров. 

    Объем сельскохозяйственной продукции в минувшем году составил 1млрд. 432 млн. рублей, что на 

уровне  2018 года. 

         Валовый сбор зерна по району в бункерном весе составил 35,7 тысяч тонн. Урожайность 

зерновых в среднем по району составила 52.7 ц\га.        Произведено 14 тыс.160 тонн мяса всех видов. 

Произведено 7 тысяч 773 тонны молока, это на 221 тонну больше, чем годом ранее.    Надой на одну 

фуражную корову в среднем составляет 4810 кг.           В рамках поддержки сельскохозяйственного 

производства из областного бюджета было получено 17,2 млн. рублей. 

 

   Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям района составляет 26 029 рублей 

или 107,2% к уровню 2018 года. Заработная плата обеспечивает 2,7 прожиточных минимума. 

   

 В 2019 году инвестиции в основной капитал по району составили 1 млрд.607 млн.рублей, что в 3.7 

раза больше, чем в 2018 году . Объем работ, выполненных крупными и средними организациями по 

виду деятельности  «строительство»  составил 186 млн.рублей, что также в два раза больше,  чем в 

2018 году. 

 

     Администрации Жуковского района передано 16 отдельных государственных полномочий 

Брянской области. В 2019 году на выполнение  полномочий выделено средств в сумме 20 млн. 466 

тыс.рублей.    

    Ведется  Реестр муниципальной  собственности.  От сдачи в аренду земельных участков в бюджет 

района в 2019 году поступило 6 млн. 106 тыс. рублей. В течение  года  организовано 11 аукционов по 

предоставлению в аренду земельных участков. Было заключено 18 договоров купли-продажи 

земельных участков, от продажи которых в бюджет района поступило 202 тыс. рублей. Продолжается  



работа по формированию Перечня объектов недвижимого имущества, расположенных на территории 

Жуковского района в отношении которых налоговая база определяется, как их кадастровая стоимость. 

В 2019 году в Перечень включено 473 объекта недвижимого имущества. 

 

    В рамках исполнения полномочий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 

районе функционирует МКУ «ЕДДС» и отдел по ГО и ЧС администрации Жуковского района.  

    В районе развита торговая сеть, наблюдается высокая предпринимательская активность. Розничный 

товарооборот по району составил 1 млрд.679 тысяч  рублей или  113,0  процентов  к 2018 году. Индекс 

физического объема товарооборота 108 процента. Сохраняется тенденция формирования оборота 

розничной торговли, в основном, за счет продажи товаров в стационарной торговой сети. Населению  

оказано платных услуг на 225 млн.рублей или 119 процентов  к уровню 2018 года.     

     В 2019 году в отдел архитектуры и градостроительства администрации района  поступило 296 

заявлений от граждан и юридических лиц по вопросам, связанным с градостроительной деятельностью 

на территории района. 

Было выдано: разрешений на строительство  19; разрешений на ввод объектов в эксплуатацию -16; 

градостроительных планов земельных участков -20; принято 15  решений о согласовании 

перепланировки и переустройстве жилых      помещений в многоквартирных домах. 

Администрацией района успешно решаются вопросы сферы образования и социально-

культурного обслуживания населения, организовано библиотечное обслуживание населения. 

По итогам  года на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних состояло 

67 семей, в них 97 детей. 

 Снято с учета 35 семей, в них проживает 45.В 2019 году проведено 473 комиссионных 

обследования условий проживания и воспитания несовершеннолетних в семьях.  

В отделе по опеке и попечительству района в настоящее время состоит на учете 105 детей, 

находящихся на воспитании в замещающих семьях граждан, из них: под опекой (попечительством) – 

50 детей, в приемных семьях – 30 детей, в семьях усыновителей – 16 детей, 2 детей находятся на опеке 

по заявлению родителей. 

     В течение года в семьи российских граждан передано 13 детей  из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в том числе – 8 детей из организаций для детей-сирот, 

находящихся на территории Жуковского района. 

В целях реализации   мероприятия  «Обеспечение жильем молодых семей социальную выплату 

на приобретение жилья  получили  5 молодых семей, на общую сумму  2 млн. 238 тысяч  рублей. 

Всего в  список по улучшению жилищных условий включены 36 молодых семей.   

    Административная комиссия Жуковского района в 2019 году провела 22 заседания, на которых 

рассмотрено 66 административных дел. Наложено 103 тыс.рублей штрафов.  

     В целях обеспечения жителей Жуковского района услугами культуры в культурно-досуговых 

учреждениях работает 222 клубных формирований, в которых занимается  2870 человек.  В течение   

года проведено 5544 культурно-досуговых мероприятий, в которых приняли участие 350 тысяч  

человек.  

        В централизованной библиотечной системе зарегистрировано 17300 читателей, проведено 1395    

мероприятий.   В Жуковской детской школе искусств обучается 166 детей и 82 ребенка получают 

платные образовательные услуги. В сфере культуры «майские» указы  Президента РФ выполняются  

согласно дорожной карты. 

В администрации района организованы и осуществляются  личный прием граждан 

должностными лицами органов местного самоуправления Жуковского муниципального района, 

рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб,   информирование населения о деятельности 

администрации и всех ее структурных подразделений.  В течение 2019 года администрацией района 

принято 1124 постановления и 949 распоряжений, рассмотрено 1170 письменных обращений граждан. 

На личном приеме у главы администрации района принято 186 человек.  

Администрация района в рамках предоставленных действующим законодательством  

полномочий оказывает содействие  и способствует укреплению взаимодействия органов местного 

самоуправления Жуковского муниципального района, правоохранительных органов, других 

заинтересованных организаций,  общественных организаций и граждан по борьбе с преступностью, 

обеспечению защиты прав и свобод граждан, соблюдению законности и правопорядка, оказанию 



поддержки развития гражданских инициатив в сфере предупреждения правонарушений на территории 

Жуковского муниципального района. 

 

 

   Жуковский  районный Совет народных депутатов 

         РЕШИЛ: 

 

   1.Отчет главы администрации района Н.С. о результатах своей деятельности и деятельности 

администрации Жуковского муниципального района за 2019 год принять к сведению. 

   2.Администрации Жуковского района (Лучкин Н.С.) в пределах полномочий, предоставленных 

действующим законодательством: 

   2.1.обеспечить реализацию эффективной финансово-экономической политики в Жуковском 

муниципальном районе: 

    -продолжить инвентаризацию муниципального имущества, земельных участков, выявления 

невостребованных участков, неиспользованного имущества с целью их дальнейшей реализации; 

    -продолжить мониторинг  использования бюджетных средств  общеобразовательными 

организациями, ДДУ на предмет выявления неэффективных расходов, возможности их оптимизации; 

   2.2.своевременно принимать необходимые управленческие и организационные меры, направленные 

на повышение эффективности деятельности администрации Жуковского района; 

   2.3.продолжить сложившуюся практику: 

    -взаимодействия с органами местного самоуправления  сельских поселений, ведомствами и 

службами, руководителями предприятий, организаций, учреждений различных форм собственности, 

общественными организациями по решению вопросов местного значения; 

   -осуществления информационного сопровождения в СМИ и на официальном сайте администрации в 

сети Интернет о деятельности органов местного самоуправления Жуковского района; 

   2.4.обеспечить реализацию отдельных государственных полномочий Брянской области, переданных 

органам местного самоуправления Жуковского района, в пределах, выделенных на эти цели 

материальных ресурсов и финансовых средств; 

   2.5.продолжить работу по: 

   -формированию устойчивой тенденции социально-экономического развития Жуковского 

муниципального района; 

   -созданию благоприятных условий для жизнедеятельности населения района; 

   -привлечению инвестиций в реальный сектор экономики; 

   -внедрению мероприятий, направленных на создание условий для развития реального сектора 

экономики, расширению и увеличению налогооблагаемой базы; 

   -закреплению позитивных процессов в развитии малого и среднего бизнеса  в района; 

   -переходу на межведомственное и межуровневое взаимодействие при предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг в электронном виде; 

   2.6.поддержать положительные тенденции в развитии образования и культуры, спорте, 

сельскохозяйственном производстве; 

    2.7.осуществлять в пределах своих полномочий оказание содействия полиции, правоохранительным 

органам, другим заинтересованным учреждениям, ведомствам, общественным организациям и 

гражданам в борьбе с преступностью, обеспечению защиты прав и свобод граждан, соблюдению 

законности и правопорядка, оказанию поддержки развития гражданских инициатив в сфере 

предупреждения правонарушений на территории Жуковского муниципального района. 

    

 3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Глава Жуковского района                                                                  В.В.Латышев 


